Narra que para efeito de apuração de estoque, tomando-se por base o próprio
demonstrativo do autuante (cópia anexa), a suposta omissão de saídas de 1.957(um mil e
novecentos e cinqüenta e sete sacas), foi transformada em pacotes de 2Kg (dois quilos), explica:
1.957sacas*50quilos/2=48.925 pacotes de 2Kg. (quarenta e oito mil e novecentos e vinte e cinco
pacotes de dois quilos cada um) e não 57.033 (cinqüenta e sete mil e trinta e três pacotes de 2kg)
apurados pelo autuante. Acrescenta que para cálculo dos valores tributáveis, o preço considerado
para pacotes de 2kg (dois quilos) é de R$.2,00 (dois reais) e não de R$3,30 (três reais e trinta
centavos) como alegado pelo autuante. Afirma que este preço de R$3,30 é preço de açúcar cristal

[...]

relatório que o preço do açúcar cristal comum adquirido em sacas de 50kg é de R$57,63 por saca
com preço médio de saída de R$2,31 por pacote, bem longe dos R$3,30 constantes do Auto.

Assevera que a diferença entre o Livro de Inventário e Estoque Real é 8.108 (oito mil e cento e
oito pacotes com 2quilos cada).
Infração 03 - produto charque ponta de agulha, informa que não procede a autuação sob alegação
de falta de estoque, omissão de entradas ou saídas. Diz que demonstra pela planilha anexa o
quanto é verdadeira a sua afirmativa.

[...]

movimentação física desse produto, por isso considera nulo o valor cobrado e o argumento
utilizado pelo autuante.
Infração 15 - Arroz POP embalagens de 1kg (um quilo). Aduz que o autuante se equivocou na
movimentação do estoque e deixou de considerar 15.000kg (quinze mil quilos) adquiridos pela
nota fiscal 13066 da Camil Alimentos S/A de 06/09/2007, (Cópia anexa). Com isso considera
nulo e sem qualquer fundamento a cobrança do imposto. Admite que por lapso esta nota fiscal
deixou de ser lançada no Sintegra, mas foi escriturada no livro de Registro e Entradas às fls. 487
em 20/09/2007.

Infração 10 – frisa que a cerveja skol em latas de 350ml - é adquirida em embalagens de 12(doze)
latas cada e que o autuante se equivocou ao não considerar a quantidade de 2.376(duas mil,
trezentas e setenta e seis) caixas com 12 latas cada uma, adquiridas pela nota fiscal 603231 de
30/06/2007 da ADIB - Aliança Distribuidora de Bebidas Ltda. da cidade de Santo Antonio de
Jesus.
Infração 09 – expõe que houve equívoco do autuante porque o leite alimba longa vida

[...]

Fiscais de entradas, nº 211258 de 15/05/2007 Martins Serviços de Distribuição S/A; nota fiscal
211257 de 15/05/2007 do mesmo fornecedor; nota fiscal 398250 de 14/08/2007 do mesmo fornecedor
e nota fiscal 180872 de 28/06/2008 Makro Atacadista S/A. Conforme planilha e notas fiscais de
entradas anexas, encontrou diferença de 164 (cento e sessenta e quatro) pares.

Infração 07 - sal moído iodado sacas de 25Kg. Informa que pela planilha anexa constatou que em
2006 houve diferença a menos de 38,00(trinta e oito) sacas, correspondendo a 736kg (setecentos e
trinta e seis quilos) e em 2007 a diferença foi de 152,35Kg (cento e cinqüenta e dois, virgula trinta
e dois quilos).
Ressalta que outros produtos citadas e autuados como a Farinha de Trigo Integral, foi totalmente
consumido pela padaria própria para fabricação de produtos dietéticos da sua marca, bem como
a farinha de trigo suprema, código 104605, item também considerado como omissa em 142 sacas

[...]

Sobre a Infração 07 - sal moído iodado, sacas de 25Kg ,  Anexa também planilha com a
movimentação do estoque deste produto durante o exercício de 2007, diz que o autuante
informou que este produto não foi autuado em 2006. Salienta que em 2007 a diferença foi de
152,35sc (cento e cinqüenta e dois sacas) entre o inventário físico constante do livro de inventário
e o apurado na movimentação de estoque (planilha anexa). Aduz que pelo seu entendimento,
poderia ser autuado apenas pela diferença apurada.
Ressaltamos que outros produtos citadas e autuados como a farinha de trigo integral, foi
totalmente consumido pela padaria própria para fabricação de produtos dietéticos de sua
marca, bem como a farinha de trigo suprema, código 104605, item também considerado como
omissa em 142 (cento e quarenta e duas) sacas como omissão de saídas. Afirma que esse é um
procedimento interno onde a sua panificadora/confeitaria requisita o material para
industrialização que é retirado do estoque e entregue aos responsáveis para fabricação de pães,
biscoitos, salgados, bolos, etc.